S V M M A E.

- 1 Pactum inter dominum, & seruum valet in casu, in quo deserit esse seruus.

- 2 Pactum [libero te a seruitute, si efficiaris monachus] valet.
- 3 Pactum, vt quis moram faciat in certo loco, valet.
- 4 Monachari promittens, non implet promissionem, morando cum clericis.
- 5 Conditio si apponitur duobus: quod sint liberi, si aliquid fecerint: si vnus facit, alter non contra non adimpletem est agendum: non contra reliquum, qui impleuit.
- 6 Monasterio queritur ius ex conuentione inita cum domino serui manumissi.
- 7 Dispositio in dubio an videatur concepta sub modo, vel conditione.
- 8 Dedi tibi librum: vel scripsi, vt dares: vel ires pro me Romam: an penitētia ductus possim quod dedi, vel scripsi, repetere: etiam si tu velis implere ex parte tua.
- 9 Penitētia quare habeat magis locum in contractibus innominatis, quam in contractibus nominatis.
- 10 Conditio ob causam, an habeat locum solummodo in contractibus innominatis.

Cum sit propriu. Seruus manumissus ea cõditiõne, qd fiat monachus, & monasterio seruiat: aliàs in seruitutē redigatur: si hoc acceptato, monachus factus sit, manumittentis voluntatē seruare cogetur. duo facit. ponit thema. deide ibi [tu ergo.] rñt. ¶ No. primò ¶ qd valet pactu inter dñm, & seruū in casu, quo deserit esse seruus. In manumissione. n. pacta apposita sunt seruanda: quia conferuntur in tempus, quo definit esse seruus. quod dic, vt l. 1. §. quæ onerandæ. ff. qua. re. ac. non da. ¶ Secundò nota, ¶ quod valet pactu [libero te a seruitute, si efficiaris monachus.] cõtra quod gl. opp. vt dicā statim. ¶ Tertio no. ¶ qd valet pactum, vt quis moram faciat in certo loco: & hoc in clericis, & monachis, qui ad residentiam obligantur, vt s. de cle. non resi. per totum. & c. fi. s. de stat. mo. in alijs verò, vtrum possit quis se obligare ad perpetuum seruitiu, siue moram in certo loco: videtur, qd non: quia est spēs seruitutis. dic vt no. in l. Titio centum. de condi. & demonst. & c. 2. s. de pign. facit l. seruus ad custodiā. de ali. & ci. le. ¶ Quarto no. qd in manumissione apponitur pactum, vt liceat reuocare in seruitutem, si conuentio non seruatur. si autem hoc pactum non esset appositum in manumissione: ad qd agi debeat. dic vt l. cum proponas. C. de dolo. & in alijs contractibus an ad id, quod traditum est: vel ad interesse: siue ad id, quod in conuentione deuenit, agendum sit. dic vt no. in l. cum mota. & l. cum proponas. de tranfac. & l. re scriptum. §. si pacto. de pac. ¶ Quintò not. ¶ quod qui promisit monachari, non implet promissionem, morādo cum clericis: quia alius est status monachorum, facit cap. intra quatuor. de reli. do. ¶ Sextò no. ¶ quod si duobus apponitur conditio, quod sint liberi, si aliquid fecerint: si vnus facit, alter non, contra non adimpletem est agendum, non contra reliquum, qui impleuit: scinditur enim conditio apposita in personas plurium: vt vnusquisque pro se implendo consequatur emolumenta: vt pluralis locutio resoluatur in plures singularitates, vt l. demonstratio. §. fi. ff. de conditio. & demonstratio. & C. de condi. infer. l. si plures. ¶ Septimò not. ¶ quod ex conuentione inita cum domino serui manumissi queritur ius monasterio. potest ergo quis, cum rem propriam tradit, stipulari. Pet. de Anch. sup. 4. Decr. 3 lari

lari tertio, vt aliquid illi fiat: vel detur. vtrum autem illi tertio quæretur ius: & vtrum qui pactum illud apposuit in fauorem tertij, possit ipsum reuocare. dicit vt no. Bart. in l. qui Romæ. ff. de ver. obli. ¶ Opp. dicitur hic, quod iste consecutus est libertatem cum pacto, vt fieret monachus. & sic pro monachatu recepit præmium, videlicet libertatem. Sed contra. j. q. 2. c. quam pio. Sol. gloss. soluit duobus modis. scilicet da fo. est no. nam aliud est aliquid pro ingressu monasterio dari (quod est prohibendum): aliud ad monachatum præmio inuitari, vt l. Titio centum. de conditio. & demonstra. non est ergo simonia, si promitto, vel relinquo Titio mille, si ingredietur religionem. Hostien. dicit, quod hic non fuit conditio: sed modus. & exponit text. sub hac conditione. id est sub hoc modo. pro ista expositione allego casum in l. Meua. ff. de ma. re. vbi est casus similis ei, quod dicitur. similiter e contrario contingit, quod relictum factum his verbis relinquo sub hoc modo, si] & c. exponitur. i. sub hac conditione. vt c. Raynaldus. in prin. supra de testa. dictiones enim istæ sæpissimè assumuntur vna pro alia. vt l. has causas. de conditio. & demonstra. potius enim in casu huius cap. esset dispositio resoluenda sub conditione, quam conditionalis à principio: libertas enim fuit præstita cum pacto: si non obtemperarent ei, in seruitutem iterum eubderentur: & sic resoluenda libertas in conditionis euentum: sicut in si. supra de pigno. cap. illo vos. Et si dicas: cū vnus ex istis recusauerit adimplere modum: quare non reuocaretur in seruitutem? videtur enim, quod datum sub modo, eo impleto posset repeti, vt no. in l. cū mota. C. de trā fac. fo. quædam sunt, quæ facilius conceduntur, quam reuocentur, ar. not. in l. i. ff. de pig. sicut ergo solo pacto non potest dominium transferri, postquam concessum est, vt dixi supra in rubri. ita nec libertas data. ¶ Sed incidenter quæro, cum supra dixerim, quod quandoque vna dicitio exponitur pro alia: quid in dubio, vtrum dispositio videatur concepta sub modo, vel conditione: verbi gratia. remitto tibi actionem iniuriarum pro 100. vtrum si non soluas, possim agere actione iniuriarum: si dicimus, quod sub modo, non possum: quia extincta est. si dicimus, quod sub conditione, possum: quia non est remissa, nisi in euentum conditionis. dicit Pe. de Bellaperti. Aut ille actus, cui apponitur causa illa, potest sine impleione causæ secundum mentem contrahentium procedere: & tunc præsumitur per modum modi causam adiectam. vnde cum dico [remitto tibi actionem iniuriarum: vt des. 100.] nec constat, qualiter sit adiecta causa: videtur esse apposita per modum modi: quia sine aliqua cā potest remitti actio iniuriarum simpliciter. ad hoc l. quæro. §. inter locatore. ff. loca. Aut ille actus, cui causa adiicitur sine eo, qd cā impleatur, non potest procedere secundum mentem contrahentium. & tunc præsumitur cā adiecta per modum conditionis, vt patet in dote, quæ non potest esse sine matrimonio. C. de do. ante nup. l. si. vnde ante matrimonium non est obligatio. ff. de iure do. l. doctis fructus. §. si. & l. stip. Ista sunt verba Pet. quæ refert Cy. in d. l. cum mota. ¶ Secundò op. dicitur hic, quod vnus ex istis manumissis recusabat esse in monasterio: & quod ad hoc debet cogi. Sed contra, imò videtur, quod sit pactum, si modus appositus non seruetur: possit repeti, quod datum est: & sic libertas reuocari, vt infra cap. verum. & in libertate, quod debeat reuocari, si à manumisso conuentio non seruetur, est expressum in iuribus allegatis in tertia gloss. quæ soluit duobus modis, vt in ea patet. Ad vnum tamen aduerte, quod sentit. scilicet quod eo ipso, quod iste accepit conditionem, fuit liber, & monachus. quod non est verum, secundum Hostien. qui dicit, quod sola acceptatio sine professione non facit illum monachum. dicit ergo, quod si non est professus: nec vult profiteri, redigitur in

monasterij perpetuā seruitutē: nec ad profitendū præcise coget, vt dicit finis primæ glo. Si verò professus est tanquā monachus: seruire cogat monasterio: & nō redigat in seruitutē. de stat. mo. cū ad mo. talis. n. præsumit fuisse testatoris voluntas: nec aliās valuisse, si voluisset professum in seruitutē redigi: nec potest facere testator, quin leges, & c. de le. 1. l. nemo potest. & secundum hoc dicit plenā Decre. & probatur in d. l. Mæua. præal. quā et gl. allegat. Tu dic clarius, qd regulariter si do tibi Stichū: vt des librū. vel facio domū tibi: vt mihi des librum. vel facio domum tibi: vt mihi des bonum: si impleo ex parte mea: tu verò implere recusas: datur conditio ob causam ad repetendum, quod datum est, vt ff. de condic. ob causam. l. 3. & per totum. & hoc verum, quando illud, quod datum est, potest repeti. si verò non est repetibile, puta libertas: tunc agitur de dolo, vt impleatur, vt l. cum proponas. C. de dolo. & iste est casus hic: si dicamus, istum voluisse monachi. sed ex text. colligitur, quod monachus factus fuit: cum dicit [monasterium deseruisse.] & ibi [deserendi monasterium.] non enim potest deserere, si ingressus non fuit, arg. not. de despon. impu. c. ad dissoluendum. & quia super isto cap. bene cadit materia conditionis ob causam. pro aliquali instructione simplicium Canonistarum ¶ quæro si dedi tibi librum: vel scripsi, vt dares: vel ires pro me Romā: vtrum pœnitentia ductus possim, quod dedi, vel scripsi, repetere: etiam si tu velis implere ex parte tua. & quid iuris, si ex parte tua implere recusas? do. Cy. istam materiam tractat in l. sicut. de act. & ob. & Bar. in l. si pecuniam. de condi. ob cau. vbi Barto. distinguit. & Cy. in d. l. sicut. clarius hoc modo. nunquid liceat resiliere ab obligatione, inuita altera parte. refert: aut quæritur de obligatione ex contractibus nominatis: aut innominatis. primo casu non licet, vt d. l. sicut. secundo casu, scilicet in contractibus innominatis distinguunt quidam. aut res est integra: aut non. primo casu cuiuslibet pœnitere licet. de re. permu. cap. ex placito. fallit in transactione. C. de tranfact. l. quamuis. & est ratio, vt sit litium finis. eod. titu. l. fratris. & ff. pro suo. l. fina. Ia. tamen de Ra. in hoc membro non absurdè subdistinguit. aut pœnitere vult actor: aut vult pœnitere reus. si actor vult pœnitere, non potest: siue sit res integra ex parte vtriusque: siue ex parte rei: dum tamen reus paratus sit adimplere. & ita intelligitur secundum eum d. l. quamuis. & eod. titu. l. siue apud acta. si reus vult pœnitere: aut res integra: vel non, ex parte sua tantum. & potest, etiam si actor paratus sit adimplere. Ratio diuersitatis colligitur ex regu. fauorabiliores. de regu. iu. In pactis obligatorijs subdistingue. aut res est integra: aut non. si res est integra, pœnitere licet. si non est res integra, non potest, cum sit iam constrictus, vt l. naturalis. per totam. l. ff. de præscrip. ver. & not. in l. si pecuniam. de conditio. ob causam. faciens similiter non potest pœnitere: quia facta repeti non possunt. ff. de præscrip. ver. l. pen. & de cap. l. in bello. §. factæ. agitur ergo, non conditio. ob causam ad repetendum: sed actio. de dolo: vel præscriptis verbis: si natura negotij patiat, vt l. cum proponas. & ibi Cy. de dolo. si verò desijt esse integra datione: refert. aut pœnitent accipientem: aut dantem. si accipientem, non potest eius pœnitentia resoluere hunc contractum: vt pote cum iam sit obstrictus præscriptis verbis iudicio, vt d. l. ex placito. si verò pœniteat dantem: tunc subdistinguo. aut iam ceptum erat aliquid ab aduersario de eo, propter quod accepit: aut nō. primo casu subdistingue: aut fiebat gratia vtriusque talis contractus: aut gratia pœnitentis. si gratia vtriusque, pœnitentia locum non habet. Pone exemplum. mulier dotis causa, & futuri matrimonij dedit centum: vir ita credens desponsauit: si ista pœnitet, non repetit,

repetit, vt l. quod seruus. de conditio. ob causam. si verò gratia pœnitentis: tunc pœnitere poterit, vt eod. titu. l. si pecuniam. §. item si quis. si autem nihil ceptum est: aut superest facultas faciendi: aut non. primo casu potest repetere, qui dedit pecuniam ductus pœnitentia: dummodo persona, à qua erat faciendum (si propterea impedit) conseruetur indemnis, vt l. dedi. §. 1. & d. l. si pecuniam. §. sed & si quis. de condi. ob causam. & de reg. iur. l. nemo potest. si aut nō superest facultas faciendi: tunc aut pp moram: aut pp culpā eius, qui facere debuit. & tunc repetere potest, aut non: & tunc aut rē, in quā facturus erat, fuisset distracturus: si nō accepisset: aut nō. si erat distracturus, nō repetit. si verò non erat: tunc sic, vt d. l. si pecuniam. §. si. & d. l. dedi. §. 1. vel dic breuius, repetit ex pœnitentia: nisi aduersarij interfit nō accepisse: vt quia ad hanc rē impendit: vel rem perdit, non perditur alijs: nisi sua mora possit sibi imputari. ¶ Quæro quæ est ratio diuersitatis, quare magis in contractibus innominatis, quam in contractibus nominatis habet locum pœnitentia. respon. dicit glo. in d. l. si pecuniam. quia contractus innominati, sicut sunt debiles in contrahenda obligatione: quia consensu non contrahuntur, vt l. iurifigen. §. 1. ff. de pac. ita sunt debiles in retinendo: idèo habet locū pœnitentia. hoc etiam no. Dy. in l. stipu. non diuiditur. de ver. ob. Bar. dicit in d. l. si pecuniam. quod contractus innominati, antequam impleantur, non inducunt obligationem ciuilem, vt l. ex placito. de rerum permu. idèo cum nullus contractus sit ciuilitè obligatus, meritò potest pœnitere: & eodem modo implere ex parte sua: quia implendo obligauit alium sibi, non se alij, vt no. in d. l. ex placito. & ista est ratio. sed contractus nominati statim ab ipso initio sunt perfecti: & est nata ciuilis, & naturalis obligatio, vt d. l. iurifigen. meritò non licet pœnitere, vt d. l. sicut. de ac. & oblig. vbi etiam ad hoc per Cy. Ad vnum tamen aduertendum, quod dicit glo. in d. l. si pecuniam. quod illa, quæ dicta sunt de pecunia, locum habent in do, vt des. & in do, vt facias. & in permutatione: quasi sentiat glo. quod in facio vt des: & in facio vt facias. non habet locum: quia postquam est factu, cessat pœnitentia: & hoc tenet Cyn. in supradicta distinctione, dum dicit, quod facta repeti non possunt: quod non approbat Bar. sic simpliciter: imò dicit, quod in facio, vt des, & in facio, vt facias. potest habere locum pœnitentia, quando ex aliqua parte nihil est impletum. Item quando ex vna partium esset impletum: vel si esset tale factum, quod possit repeti, vt vacuum possessionē tradi, & similia, habet locum repetitio: vel si peto, vt te reponas in pristinā obligationem, vt l. si quis accepto. de condi. ob causam. & l. cum proponas. de dolo. præterea potest esse datio talis, quæ non potest repeti, vt datio libertatis, vt d. l. cum proponas. & sic non est faciendā distinctio inter contractus innominatos: quia in omnibus videtur idem, secundum Bar. ibi. ¶ Iuxta prædicta quæro. ¶ vtrum conditio ob causam habeat locum solummodo in contractibus innominatis. dicit ipse, quod habet locum in contractibus innominatis: vbiunque illud, quod est debitum, vel factum, potest repeti: alijs si repeti non possit, habet locum actio de dolo: vel in factum, vt l. cum proponas. C. de dol. & l. naturalis. §. sed si dedi. de condi. ob cau. Item habet locū in omni datione, quæ fit ob causam: licet contractus innominatus non resulet: vt si do tibi aliquid, vt aliquid ego faciam: vel do, vt aliquid faciat quidam tertius: nam in istis casibus, & si licet non resultet contractus innominatus: si causa cessat, habet locum conditio, vt l. senatus. §. 1. de dona. cau. mor. & prædicta procedunt, & locum habent, cum est causa finalis: vt ea cessante, competat repetitio: sicut si est causa impulsua, vt l. 2. §. sed & si quis. ff. de dona. plenè per Bar.

S V M M A E.

- 1 Periuurus non censetur, qui nō adimplet, quod promisit, si sibi ab aduersario non impletur. & nu. 3.
- 2 Inuitari potest quis ad matrimonium spe præmij.
- 4 Vxor an sit statim, impleta conditione, quæ promisit sub conditione.
- 5 Dispositio pura sequitur post promissionem conditionalem.
- 6 Copula carnalis subsequens post sponsalia de futuro, nō solūm illa purificat: sed facit, vt videatur à conditione recessum.
- 7 Sponsalia concepta per verba de presenti, tenent. & num. 9.
- 8 Verba [te excommunicatum, vel suspensum esse cognoscas.] sunt verba, quæ sonant in excommunicatione de presenti.

DE illis. Qui iurauit aliquam in vxore rem ducere, si ceterum daret: ea non dante, recipere non tenetur: nisi postea pu rē consenserit: vel eam cognouerit. ponit dictū, à quo duos casus excipit, ibi [nisi.] ¶ No. primò, ¶ quod non censetur periuurus, qui non adimplet, quod promisit, si sibi ab aduersario non impletur. Ista enim obligatio [si tantum mihi donaueris, accipiam te.] & c. est conditionalis: sed ante euentum, & implementum conditionis non propriè potest dici debitor, qui promisit, vt l. creditores. ff. de verbo. sign. nec ab eo potest peti, vt l. grege. §. qui sub conditione. ff. de pig. & vbi nulla petitio, ibi nulla mora, vt l. si pupillus. ff. de verb. ob. & hoc verum, quando adijcitur in conuentione conditio. si autem adijcitur modus: tunc obligatio censetur pura quod ad hoc: vt statim quis sit efficaciter obligatus: puta contraheo tecum, vt des centum: etiam si illi non dentur, statim est matrimonium: nam modus non suspendit natiuitatem obligationis: sicut suspendit conditio, vt l. si tibi. de leg. 2. coniuuncta l. quibus diebus. §. vlt. de condi. & demon. ¶ Secundò not. ¶ quod licet metu pœnæ non possit quis ad matrimonium inuitari, vt §. de spon. c. gēma. tamen spe præmij bene potest: puta [accipiam te in meam vxorem, si tantum mihi donaueris.] facit l. Titio ceterum. ff. de condi. & demonst. Sed dices. donatio inter virum & vxorem est prohibita, vt §. de dona. inter vi. & vxor. C. & ff. eod. tit. sed illud verum, post matrimonium contractū. & etiam ante, si in tempus matrimonij cōferatur, vt l. quod sponsa. de do. inter vir. & vxor. secus si donatio præcedat matrimonium, vt ibi. & ita est hic. vbi necesse est prius donari: & sic conditionem impleri, antequam ad contrahendum promissor compellatur, vt l. quoties in diem. de verb. oblig. ¶ Tertio no. à contrario sensu, ¶ quod si mulier fuerit parata dare centum: ille est periuurus, si non contrahit: nam quando stat per eam, cui debet impleri conditio, quominus impleatur: habetur conditio pro impleta, vt l. iuro ciuili. ff. de condi. & demonst. Ille autem, qui implere tenetur, ad hoc cogi non potest: quia quod est in conditione, non est in obligatione, vt l. si quis sub conditione. ff. si quis omif. cau. testa. ¶ Quarto no. ¶ quod non est statim, impleta conditione, vxor: imò debet eā accipere, vt patet in textu dicit [non accepit in vxorem.] euentus enim, siue existentia conditionis purificat, quod inuenit in conuentione deductum: vnde si inuenit sponsalia de presenti sub conditione contracta: erunt pura, & de presenti per euentum conditionis: si erant de futuro, existentia conditionis non facit: illa sponsalia de presenti: sed erunt pura de futuro: ita Pet. de Anch. sup. 4. Decre. c. 4 quod

quod poterit cogi, vt adimpleat: & ita hic, vbi fuerunt spon-
salia de futuro, puta [accipiam te] & c. purificata ergo con-
ditione, cogi poterit adimplere. §. de spō. c. ex literis. & hoc
tenet hic Io. And. post Inno. §. eod. c. 1. ¶ Quinto no. in ver-
nisi consensus. & c. † quod quando post promissionem cō-
ditionalem sequitur pura dispositio super eodem facto: vi-
detur à conditione recessum: & remanet dispositio pura:
nec videtur conditio repetita in sequenti dispositione. simi-
liter e contrario obligatio pura de consensu partium efficitur
conditionalis, vt l. quoties. ff. de noua. non tamē hęc in-
telligas in sponsalibus de presenti: à quibus non est licitū
contrahentibus resilire: nisi in casu c. ex publico. de con-
uer. coniu. In aliis ergo si obligatio est conditionalis, vel in
diem: & nouetur simpliciter: non videtur dies, vel conditio
repetita: quod non est simpliciter verum. sed dic, vt l. si Sti-
chum. de noua. & d. l. quoties. ¶ Sexto not. † quod carnalis
copula subsequens post sponsalia de futuro, non solum il-
la purificat: sed facit, vt videatur à cōditione recessum. mul-
tum ergo operatur copula carnalis: vt videatur recessum à
conditione: & transire spōsalia de futuro in matrimonium
de presenti. & aduerte, quia istud c. loquitur quod ad ipsū
matrimonium. nunquid ergo quæ nomine donationis mu-
lier ista promisit, pcti poterunt: cogita. ¶ Quartus Io. And.
dicitur in tex. quod fuerunt verba promissionis concepta
per verba de futuro: puta [accipiam te, si tantum mihi do-
naueris] & c. † quid ergo si fuerunt concepta per verba de
presenti? videtur quod sic. arg. à contrario huius c. & hęc
opi. tenent Vin. & Hosti. pro quibus facit c. super eo. quod
videtur intelligendum in sponsalibus de presenti sub con-
ditione contractis: in quibus statuitur ibi: vt si in alterius ar-
bitrio referuatur consensus: suspendatur eorum effectus.
Sed contrarium videbatur hic respondisse Alex. vbi dixit,
quod si consensus accesserit de presenti: statim valeant: &
recedi non possit. sed non ob. secundum eos: quia distingui
debet inter conditionem, quæ adijcitur consensui, referuā-
do illud in alterius arbitrio: & alias cōditiones. nec mirum:
quia in primo casu conditio ponitur circa substantialia con-
tractus, scilicet circa consensum. §. de spon. c. tua. In secun-
do verò casu ponitur circa non substantialia, puta dotem,
& si. & secundum eos ista distinctio colligitur ex d. c. super
eo. j. eo. & hoc recitat Spec. eod. ti. in princ. Inno. tenet cō-
trarium: dicit enim, quod per ista verba [contraho tecum;
si centum donaueris.] non fit matrimonium de presenti:
sed pendeat ex conditionis euentu, & dicit Inn. quod con-
trarietas istius Decre. ad responsonem Urbani sic proce-
debat: si post sponsalia de futuro conditionalia consensu
de presenti subsequens facit matrimonium: multo magis
videtur, si à principio interuenit consensus de presenti, li-
cēt suspensus per conditionem: quod statim fit matrimo-
nium. ad quod responderetur, quod non est verum, quod sit
consensus de presenti, qui suspensus est per conditionem.
Istam opin. sequitur Io. And. per c. vlt. in princ. j. eod. & de
spon. c. vno. lib. 6. nam in d. c. fin. fuerunt concepta verba de
presenti sub conditione turpi, quæ rejicitur: & remanet ma-
trimonium, tanquam purum. à contrario ergo sensu non
turpis conditio suspenderet tale matrimonium per verba
de presenti contractum. & hanc opin. credo veniorem. li-
cēt enim dicatur [contraho tecum.] tamen quia inconti-
nenti subiungitur [si centum dabis nomine donationis.]
rota promissio est in suspensio: sicut si conditio præmissa fuit
set; puta [si centum donabis, contraho.] siue enim præpo-
natur, siue postponatur cōditio: nihil refert, vt l. quibus die-
bus. §. fin. ff. de condi. & demon. & multa exempla reperiri
possunt in iure ciuili super his verbis [si centum dederis,
promitto: vel me obligo.] ista enim verba de presenti con-
cepta habent effectum de futuro propter annexam condi-
tionem de futuro, ad quam se referunt, etiam si diceretur

[ex nunc, prout ex tunc.] vt ele. 1. de concess. præben. & §.
8 de app. c. præterea. † ibi enim illa verba [te excommuni-
catum, vel suspensum esse cognoscas.] sunt verba, quæ son-
nant in excommunicatum de presenti: & tamen adiuncta
cum conditione [si non satisfeceris] & c. habent effectum
de futuro. nec est bona responsio prædictorum ad c. super
eo. j. eo. quod e. intelligunt, cum conditio apponitur circa
consensum, scilicet substantiam contractus: nam ibi loquitur
de consensu à tertio, scilicet à patre accomodando,
qui ita potest dici de accidentalibus: sicut conditio apposi-
ta circa dotem, donationem: vel aliquid aliud. ¶ Quarto di-
citur hic, quod illa non dante, quod promisit, iste non po-
test dici periurus: sed cum dixerim. §. in §. no. quod domi-
na non potest ad donationem compelli: cum sub conditio-
ne promiserit, vt l. si quis sub conditio. ff. si quis omis. cau.
test. nunquid iste erit illi perpetuo obligatus recipere: vt sci-
licet quodcumque illa offerat, committatur obligatio cō-
tra istum: dico, quod hic esset examinanda materia: quan-
do quis tenetur sub conditione aliquid dare, vel facere:
vtrum debeat sibi dari tempus, intra quod det, vel faciat.
dico, quod ad implendum conditiones potestatiuas tem-
pora sunt præfixa ad hoc, vt intra tempus adimplens com-
modum consequatur: & non aliās, vt l. hęc conditio. ff. de
condi. & demon. & hoc in conditionibus, quæ consistunt in
dando, vel faciundo. quædam verò consistunt in non faci-
do: puta [promitto, vel lego tibi centum: si non moueris
mihi, vel heredibus meis litem: vel si non ascenderis capi-
tolum.] in istis & simi. quæ vsque ad vltimum vitæ spiritū
adimpleri non possunt: deuenitur ad quoddam indirectū
implementum: vt tali modo ante obitum cōsequatur emo-
lumentum, vt l. mutianæ. ff. de condi. & demon. quæ cautio
vtrum habeat locum in contractibus. dic, vt ibi per glo. &
9 Doc. † ad vnum tamen aduerte, quod si iste, qui sub condi-
tione aliquid sibi dandi contraxit, siue per verba de præ-
senti, siue de futuro: si ante impletam conditionem aliam
dixerit per verba de presenti: rumpuntur illa spōsalia cō-
ditionalia primò contracta. Idem si superueniret affinitas:
quia enim per affinitatem, vel posterius matrimonium spō-
salia sunt rupta: etiam copula subsequens non firmaret. ad
hoc j. eod. c. per tuas. de prædicta autem materia, scilicet
qualiter obligationes committantur: tactum est de condi-
tionalibus, scilicet per euentum conditionis. quid de puris:
quid de obligationibus in diem: quid de obligatione pœna-
li: longa est materia, de qua per Barto. in l. ita stipulatus. la-
grande. de ver. ob.

A D D I T I O.

a ¶ Iuravit. Iurare an sit Deum in testem vocare. Vide Io-
de Tur. cre. in c. quidam episcopus. 2. 2. q. 1. & ibidem an
sit licitum iurare. & quot sint iuramenti species.

S V M M A E.

- 1 *Conditio potest apponi in donatione rei, quæ sit eccle-
sia.*
- 2 *Conditio si non seruetur, potest donatio reuocari.*
- 3 *Reuocatio, quæ fit propter obseruantiam promissorum,
non fit ipso iure.*
- 3 *Possessio data fuit ecclesie sub hoc pacto, ne liceret sibi
alienare: an imminente necessitate poterit alienari.*
- 4 *Donauit tibi rem meam, pacto apposito, si sic feceris, vel
non feceris: talis contractus, vel donatio sit irrita, &
nullius effectus: an eo ipso, quod est contrafactum: do-
minium ipso iure reuertatur ad auctorem (& sic
detur rei vendicatio) vel debeat agere cōditione ob-
causam: vel alio iure.*

Modus

- 6 *Modus quid sit, & per quæ verba inducatur. nume-
ro 7.*
- 7 *Vt, dictio an importet modum. Quid de dictione, dum-
modo.*
- 9 *Testator si dicat: [lego centum sub hac conditione, vt
aliquid fiat] hoc non obstante, erit.*
- 10 *Postquam, dictio facit modum.*
- 11 *Ne, dictio facit modum.*
- 12 *Ad, dictio facit modum.*
- 13 *Pro, dictio facit modum. Quid de in. nu. 14.*
- 15 *Modi effectus quis sit.*
- 16 *Conditio, quæ tacite inest ex legis dispositione, non im-
pediit transmissionem.*
- 17 *Cautio alia an sit præstanda, quàm de modo imple-
ndo.*
- 18 *Dedi vnum prædium ecclesie, pacto apposito, quod debe-
ret mihi dare alimenta: modo propter guerram, ster-
ilitatem, vel aliam causam ecclesia de prædio nihil
percipit: an tenebitur ad alimenta.*

V Erum. Breuis est: ponens dictum, &
casum exceptū. ibi in fi. ¶ No.
1 primò, † quod in donatione rei, quæ sit eccle-
sia, potest apponi conditio, & modus. quilibet enim potest
legem apponere in traditione rei suæ, vt l. traditionibus. ff.
de pac. ¶ Secundò no. † quod si conditio non seruetur: po-
test donatio reuocari. facit ad no. per Inno. & Hostien. §. de
fo. comp. c. verum. ¶ Tertiò no. quod dicit reuocari. ex hoc
enim collige, † quod ista reuocatio, quæ fit propter non
obseruantiam promissorum, nõ fit ipso iure. speciale enim
videtur, cum donator possessio: vt donator præter alimen-
ta: vt eis non præstitis, ipso iure dominium reuertatur ad
donatorem, vt l. 1. c. de don. quæ sub modo. ¶ Oppo. dicitur
hic, quod donatio fuit facta sub conditione. & subdit,
quod à donatore non possit donum reuocari: nisi & c. Sed
contra istud oppo. illud, quod nunquam fuit acquisitum,
non potest reuocari: sicut non possumus dicere vsumfru.
amitti: vbi nunquam quæsitus fuit, vt no. §. de despon. im-
pu. c. ad dissoluendum. sed donatio sub conditione facta nõ
est donatio, antequam existat conditio: nec ex ea ius quæ-
ritur. ff. de condi. & demon. l. qui heredi. §. fin. & l. qui sub
conditione. sicut in matrimonio ante conditionis euentum
non est matrimonium, vt §. c. proxi. malè videtur ergo di-
cere, quod possit reuocari, quod nunquam quæsitum fuit.
So. glo. 2. sentit illud contrarium: cuius timore ponit duos
intellectus ad hunc tex. primus est, quod hic fuerit donatio
pura, & soluenda in euentum alicuius conditionis: puta [do
no tibi fundum: & volo, quod si Titius erit consul, restitua-
tur sibi.] tenet enim statim illo casu donatio: licet possit p
conditionem resolui. si §. de pigno. c. illo vos. & ff. de in diē
adiec. l. 2. sed huic intellectui obstat text. dum dicit [qua
cessante.] si enim in euentum conditionis deberet resolui:
non diceret [qua cessante.] sed [qua existente.] & ideò
licet sit vera in se: non adaptatur ad text. nõ tamen ad eā,
per quam habes, quod est quædam conditio donationem
constituens: siue in esse producens: quædam adimens: & re-
soluens. transit glo. ad secundam sol. quæ est, vt exponatur
[imposta conditione.] & c. id est modo. sicut alibi in l. Me-
uia. ff. de ma. test. & dixi. §. c. 2. & tunc text. stat proprie, dū
dicit [qua cessante, debeat reuocari.] In hoc enim omnino
est differentia inter conditionem, & modum: quia emolu-
mentum debitum sub conditione, non debetur, nisi primò
conditio impleatur: sed quod debetur sub modo, statim
debetur: licet caueri debeat de implendo modum, vt hic.

& ita sentit glo. & probatur in l. si tibi. de leg. 3. & l. qui hæ-
redi. §. fin. de condi. & demon. quomodo autem modus dif-
ferat à conditione. glo. tangit. dicam. j. ¶ Secundò oppo. di-
citur hic, quod si ille, in quem donatio est collata, non im-
plet, quod promisit: potest donatio reuocari. contra, imò
videtur, quod debeat agi ad interesse, vt l. ea conditione. C.
de rescin. vend. sol. dic. quod hic fuit collata donatio ea cō-
ditione, id est non seruatis promissis, debeat reuocari: ibi
non fuit tale pactū. appositio ergo pacti de reuocādo opē
ratur istam reuocationem. & sic facit per Host. contra Inn.
in his, quæ no. in d. c. postulasti. de fo. compe. & ex hoc fe-
quitur, quod si quis donauit possessionem ecclesie, pacto
apposito, vt deberet sibi dare alimenta: licet ecclesia cessa-
uerit in præstando: non ideò debet perdere prædium, si
vult supplere. Non ob. ff. de fideicom. lib. l. rogo. vbi ex quo
semel extitit conditio: potest petere libertatem; quia ibi
speciale fauore libertatis. sed magis ob. l. 1. c. de dona. quæ
sub modo. vbi si alimenta non dantur: competit rei vendi-
catio, & actio personalis, vt ibi patet. & per illum tex. præ-
cedens opin. quod non debeat perdere prædium, non est
vera: quia imò debet, si tota ecclesia cessauit, vt dicam in
4 alienatione prohibita. ¶ Venio ad q. & primò quæro † do-
nata fuit possessio ecclesie sub hoc pacto, ne liceret sibi a-
lienare. quæritur, an imminente necessitate, poterit aliena-
ri? videtur q. non. in Auth. de ali. & emph. §. sanctissimas.
vbi prohibetur alienatio talis rei, etiam pro redemptione
captiuorum. cum ergo contrarium non sit iure nostro cau-
tum. videtur standum illi Authen. & hoc tenet hic Ber.
& olim Vin. qui tamen postea tenuit contrarium. Alij di-
cunt, quod in tali casu. scilicet necessitatis poterit alienari:
vt sic prohibitio hominis sit cōsona prohibitioni legis: quæ
prohibet alienationem rerum ecclesie: & tamen in neces-
sitate permittit. i. 1. q. 2. c. hoc ius. pacta enim apposita in
cōtractibus debent interpretari, & restringi secundum iu-
ris dispositionem, vt l. quæstio. §. inter locatorem. ff. loca. &
istam opin. tenet Hug. 1. o. q. 1. c. sic quidē. Io. & Lau. 1. o. q.
2. hoc ius. Io. Phi. & Inn. hic & Bar. Brix. in summa. 4. q. Et
aduerte, quæstio prædicta loquitur, cum prohibetur alicui
alienatio in contractu: quo casu an videatur prohibita aliena-
tio necessario: dictum est. §. & plenius in l. si quis ita promi-
serit. §. ea lege. de ver. ob. per Bar. vbi etiam quid iuris, quā
do prohibetur à testatore: à iudice: vel à iure, ibi plenè per
eum. facit l. pacto. §. fratre. de lega. secundo. & l. pater
filium. de lega. tertio. & C. de rebus alie. non ali. l. fin. ¶ Se-
cundò quæro. † pone donauit, vel alio ti. inter viuos tradidi
tibi rem meam, pacto apposito, si sic feceris, vel non fece-
ris, talis contractus, & donatio sit irrita, & nullius effectus:
an eo ipso, quod est contrafactum, dominium ipso iure re-
uertatur ad auctorem: & sic detur sibi rei vendicatio: vel de-
beat agere cōditione. ob causam: vel alio iure? respon-
text. in l. 1. c. de dona. quæ sub modo. concedit rei vend. &
actio. personalem: sed ibi fortè speciale propter fauorem
alimentorum. In aliis ergo casibus standum esset regulæ: vt
sicut dominium nudis pactis, vel nudis traditionibus C. de pac. Ita nec etiam tran-
fertur nisi in casibus no. in d. l. 1. de dona. quæ sub modo.
Quæ ergo est remedium, vt illo cōtrafaciente dominium re-
uertatur ad auctorem? dominus Bar. format istam q. in il-
lo, qui donat sub pacto de non alienando: & si contrafecerit,
reuertatur ad eum dominium. recitat enim opi. gl. quæ
distinguit sic. aut dicitur [dono tibi, quod non alienes. &
tunc re alienata, reuocabo per rei vendi.] aut dico [dono
ne alienes] tunc si vendis alij, nõ possum reuocare: sed agā
contra te cōditione ob causam. & ita not. gl. in l. qui ab-
senti. §. 1. de acqui. poss. vbi Bar. tradit duas formas. prima
est [dono, vel vendo hoc pacto, ne liceat tibi alienare: &
si ad

si ad aliquem actum alienationis perueneris : tunc dominium ad me reuertatur. & in eum casum ex nunc constituis te meo nomine possidere.] Item est, & secundum remedium ; ut dicamus [promittis mihi hanc rem specialiter.] tunc si obligas eam rem: impeditur alienatio. vt l. si creditor. de distra. pig. secundum vnam lect. ¶ Tertiò quæro. dixi. §. quòd hic fuit donatio sub modo, non sub conditione, vt §. in prima op. quia. §. in rub. dictum est de conditione: videamus de hoc modo, & quæro ante omnia quid est modus. a dicit Bar. modus est moderatio quædam in tempus perfectæ dispositionis adiecta. exponamus verba, dixi [moderatio quædam.] hoc dico ad differentiam demonstrationis: quæ principaliter adhibetur ad declarandum, & limitandum rem legatam, vel personam, vt l. demonstratio. de condi. & demonst. modus enim moderatur ipsum actum dispositionis. Item ad differentiam legati, & fideicom. quia illud non moderatur principaliter ipsam dispositionem: sed est quædam dispositio per se, eum, qui honoratur, aggrauans. dixi [in tempus dispositionis perfectæ.] hoc dico ad differentiam conditionis, quæ debet impleri, antequam conditio fortiatu effectum, vt l. qui hæredi. §. ultimo. de cond. & demonst. sed modus debet impleri post, vt l. quibus diebus. ¶ §. qui dotalem. de condi. & demon. ¶ Circa hoc quæritur, per quæ verba inducatur modus. prima glossa. hic dicit per dictionem, vt Idem no. C. de dona. quæ sub modo. l. 1. & l. cum ab eo. de contrahen. emp. Sed contra, quia conditio inducitur per, vt ff. de condi. & demonst. l. a testatore. Sed dic, quòd illud non operatur dictio, vt: sed natura ablatiuorum absolutorum. vnde dicit Bar. quòd dictio, vt, quan doque infinitat orationem: & facit eam dependentem esse ad actum verbi præcedentis: & tunc non facit modum: sed perficit orationem. & ponitur, vt, pro quòd. exemplum [rogo te, vt restituas hæreditatem.] & ita fuit in l. a testatore, ablatiuo ergo absoluti ibi positi faciunt conditionem. si. in l. Stich. in prin. de sta. li. quandoque dictio, vt, aliquid adiu git ad dispositionem perfectam: & tunc facit modum. & vide quòd de ista dictione no. l. lenatus. §. 1. ff. de dona. cau sa mor. & hæc procedunt cum dictio, vt, adijcitur actui explicando in futurum: aliàs non faceret modum: sed esset quædam demonstratio. ff. de fun. instruc. l. Stich. in prin. & §. 1. ¶ ¶ Quid de dictione, vt, dic, quòd idem, quòd in dictione, vt l. si tibi. de leg. 3. quid de dictione, dummodo, dic, & idem, vt d. l. cum ab eo. de contrahen. emp. ¶ ¶ Quid si testator dicat [lego centum hac conditione: vt aliquid fiat.] certè hoc non obstat, orit, vt l. Mæuia. de ma. test. & l. 2. in fi. de dona. ¶ ¶ Quid si testator expressè voluit ante impleri illud, quod per istas dictiones additum est: quod emolumentum consequatur? respon. siue expressè, siue tacitè hoc apparet, facit conditionem: cuius natura est, vt prius existat, de fideicom. lib. l. Thais. §. Stichus. ¶ ¶ Quid de dictione, postquam videtur, quòd faciat modum, vt not. in l. si filius. de dona. Bar. contra, quia de natura modi est, vt post emolumentum quæsitum impleatur, vt l. quibus diebus. §. fin. & l. demonstratio. in fin. de condi. & demonst. sed dictio, postquam, sonat, quòd effectus dispositionis sequatur. pro hoc quòd faciat conditionem, est casus in l. inter illam. de verb. sig. & de leg. 2. l. cum ita. §. fin. ¶ ¶ Quid de dictione, ne. glo. & Dyn. in d. l. qui absenti. de acqui. posses. dicit, quòd facit modum, per l. cum pater. §. Titius. de condi. & demonst. vbi Bar. dicit, quòd facit conditionem, quado illud, quod venit, adimpletur, antequam quis emolumentum consequatur: aliàs facit modum, vt ibi, & d. l. qui absenti. vbi per eum plenius. ¶ ¶ Quid de dictione, ad, videtur, quòd faciat modum, vt dicta l. quibus diebus. §. qui dotalem. de condi. & demonst. e contra, quòd facit conditionem. & si, modum,

dic, quòd aut per hanc dictionem, ad, adijcitur aliquid explicandum per honoratum: & facit modum, vt d. §. qui dotale. aut aliquid explicandum per alium, vel iuribus fortunæ. & facit conditionem, vt in contrario. ¶ ¶ Quid de dictione, pro: credit, quòd idem, scilicet quòd faciat modum: cum propter talem præpositionem a diijcitur aliquid futurum, vt l. amplius. de leg. 2. facit l. si quis pro redemptio. C. de dona. ¶ ¶ Quid de dictione, in: dic, quòd idem, quòd in dictione, ad, probatur de condi. & demonst. l. solemus. con iuncta l. pen. in prin. de ope. lib. ¶ ¶ Quartò quæro de effectu modi: & loquor primò, cum modus adijcitur in vltima voluntate: & quæro, an impediatur transmissionem legatario defuncto ante modum impletum: vel ante cautionem præstitam. & videtur, quòd impediatur: quia modus resoluitur in hanc conditionem: si fatidederit. & videtur casus in l. Titio centum. §. sed tamen ante nuptias. de condi. & demonst. secundum opin. illorum, qui dicunt, quòd illud legatum est sub modo. In contrarium videtur text. & gl. de condi. & demonst. l. a testatore. & quado d. leg. ce. l. post diem. §. eiusdem. & hæc est veritas. nisi modus esset talis, quòd non posset impleri per hominem: quia tunc hæres excluderetur, quia modum non implet: sicut defunctus. Non obstat prædicta resolutio in conditio, quia conditio, quæ tacitè inest ex legis dispositione, non impedit transmissionem, vt l. conditiones, quæ extrinsecus. de condi. & demon. ex hoc infert Bar. quòd isti duo modi legandi per omnia habent eundem effectum [lego tibi, vt aliquid facias.] vel [si fatidederis de hoc faciendo: hæres meus det tibi centum.] vtrumque dicitur legatum sub modo. casus est de le. 1. l. hu iusmodi. §. 2. licet gl. ibi aliter loquatur. ¶ ¶ Quæro: vtrum sit verum indistinctè, quòd de implendo debeat cauere, dic, & aut modus respicit solum fauorem hæredis, vel alterius: & tunc aut modus adijcitur libertati legatari: & tunc non debet cauere, vt l. Mæuius. & l. libertas. de ma. te. Aut loquitur de alijs relictis: & tunc aut modus fuit adiectus legatario: & tenetur cauere, vt d. §. qui dotale. & l. si tibi. de leg. 3. cum simi. aut fuit additus ministro: & non debet cauere, vt l. diuus. si cui plusquam per leg. falc. Item quæro, quid in contractibus. glo. in d. §. qui dotale. dicit, quòd non debet fatidare. alleg. l. dedi. de condi. ob causam. sed certè ibi dicitur, quòd postquam ille, qui debet implere modum, percepit illud, quod debet: non potest ab eo peti cautio, vt impleat modum: sed obstatulo excep. Bar. dicit, quod si verè contractus est celebratus sub modo: est idem, quòd in vltima voluntate. casus est in l. insulam. in fi. ff. loca. & intelligit, vt dixi, scilicet quod verè contractus sit celebratus sub modo: nã si esset aliquis contractus vltro citroque obligatorius: vt locatio, emptio, &c. tunc debet quis implere ex persona sua: aliàs repellitur exceptione, vt l. Iul. §. offerri. ff. de acq. emp. nec sufficeret præstare cautionem de modo implendo. fallit quandoque, vt l. 2. C. loca. per glo. & Docto. ¶ ¶ Vltimus quæro, quid an debeat præstari alia cautio, quam de modo implendo. dic, quòd sic, de re cum fructibus restituenda: si modus non fuerit impletus. C. de indi. vid. Authen. cui relictum. alias questiones, quæ restant, dic, vt not. Barto. in dicto. §. qui dotale. circa fin. de condi. & demonst. ¶ ¶ Quintò principaliter quæro. quid si vnum prædium ecclesie, pacto appositum, quòd deberet mihi dare alimenta, modò propter guerram: sterilitatem: vel aliam causam ecclesia de prædio nihil percipit: an tenebitur ad alimenta? quidam distinguunt, prout legitur, & no. in l. ex conducto. §. primo. ff. loca. & hoc tenet Vin. & non bene: quia ibi loquitur in conductore: hic in vero domino prædij. Ber. in 3. dñicali distinguit. aut tota res perit: & non tenetur ecclesia. aut pars tantum: & tunc tenetur, vt Insti. loca. §. adeo. secundò distinguit aliter: videlicet quòd si actum fuit simpliciter, quòd aleretur ex fru-

ex fructibus illius fundi: non teneatur. si simpliciter omni casu, teneatur. ff. de an. le. l. Titia. si bene memini, de ista questione latius dixi. §. de loca. c. si propter sterilitatem. & remisi ad Cy. in l. 2. de iure emphy. Ioa. And. dicit, vt §. dixi. qui etiam quærit, si donatio prædij facta est ecclesie cum pacto de non alienando: aliàs reuocetur, &c. vtrum alienatione facta indistinctè reuocabitur. dicit ipse, aut solus præ latus alienat: & non poterit reuocari: quia potuit ecclesia si bi præiudicium facere. est tamen arg. contra. ff. de ser. exp. l. seruus. secundum Ioan. And.

A D D I T I O.

¶ Modus. vide Bart. in l. quibus. §. Termilius. de condit. & demon. & in l. i. eo. ti. & in l. i. §. 1. ff. de tute. & ibi per quæ verba inducatur.

S V M M A E.

- 1 *Conditio apposta per filium contrahentem sponsalia, si consenserit pater, de iure canonico est voluntaria, & honesta.*
- 2 *Contractus matrimonij potest pendere ex arbitrio tertij.*
- 3 *Conditio quando immediatè post verba de presenti subiungitur: tota dispositio est conditionalis.*
- 4 *Iura licet aliquando videantur contraria: debent aliqua subiunctione iuuari.*
- 5 *Consensus de presenti subsequens, vel carnalis copula purificat conditionem præcedentem.*
- 6 *Patrem non habens contraxit sponsalia: si pater suus consenserit: an statim erunt sponsalia, reiecta conditione, que non potest consistere.*
- 7 *Contraxit aliquis cum persona prohibita sub conditione, si Papa dispensauerit, quòd non valeat.*
- 8 *Matrimonium contractum per filium fami. si pater consenserit: accedente postea consensu patris, erit incontinenti matrimonium.*

SVper eo. Qui per verba de presenti cum muliere contraxit ea conditio ne, si pater consentiret: nisi pater consentiat, ad matrimonium non tenetur. sunt tres partes. In prima ponitur coi. sultati. In secunda responsio. In tertia soluit quoddam obitaculum. ¶ No. primò, quòd si filius fami. contraxit spò salia, si consenserit pater: ista conditio de iure canonico est voluntaria, & honesta: non necessaria: quia potest filius, etiam inuito patre, contrahere. vt §. de despon. impube. c. 1. vbi de hoc. leges verò intantum consentum patris exigunt in matrimonijs filiorum: quòd matrimonium aliter contractum nullum faciunt. ff. de spon. l. sed quæ patris. In hac autem diuersitate legum, & canonum leges succumbunt canonibus: & tunc demum seruandæ sunt in talibus, vbi cano nibus non contradicunt. 1. o. di. c. si in adiutorium. de quo §. de solu. c. fin. & j. de no. ope. nun. c. 1. ¶ ¶ Secundò not. quod contractus matrimonij potest pendere ex arbitrio tertij. ¶ ¶ Quid de alijs contractibus: quid de vltimis voluntatibus. dic vt l. si. C. de contrahen. emp. per Cyn. & per Barto. in l. si quis arbitrato. de verbo. ob. & l. 1. de leg. 2. ¶ ¶ Tertiò no. quod istud, quòd tacitè inest ex honestate: vt consensus patris in matrimonio, si exprimat, facit contractum conditionalem. & vide no. §. de præsump. c. si. ¶ ¶ Quartò no. quod quòd quòd immediatè post verba de presenti subiungitur conditio: puta [contraho tecum, si patri meo placuerit.] tota dispositio est conditionalis: sicut si conditio præcessisset: nõ enim refert, in eadem dispositione incipiat a pactio: vel a conditione actus, qui geritur, vt l. quibus diebus. §. quidam Ti

rio. de condi. & demon. Si autem esset dispositio principalis, & pœnalis: tunc bene consideratur, an incipiat contractus a conditione: an a conuentione. de qua in lita stipulatus. ff. de verbo. ob. facit de ordine nõ curando, quòd habetur in c. causam quæ. §. de rescrip. ¶ ¶ Quintò no. in ver. nam licet. quòd iura videntur quandoque contraria, quæ nõ sunt: ideo semper debent aliqua subiunctione iuuari, & reduci ad concordiam: sicut & testes, vt in c. cum expediat. de elect. lib. 6. & c. cum tu fili. de testi. ¶ ¶ Sextò no. quòd consensus de presenti subsequens: vel carnalis copula purificat conditionem præcedentem. videntur enim partes a conditione recedere per sequentem copulam: vel talem cõsensum vi cuiusdam nominationis, vt l. si Stichum. de noua. & dixi. §. c. verum. simile in promissione dotis. cui tacita inest conditio, si sequatur matrimonium, vt l. stipu. de iure do. & tamen si ante matrimonium res promissa in dotem tradatur: transit dominium. & sic videtur ab illa conditione recessum, vt l. si ego. ff. de iure do. ¶ ¶ Querit Io. An. pone, quod ille, qui non habebat patrem, contraxit sponsalia, si pater suus consenserit: an itatim erunt sponsalia reiecta conditione, quæ non potest consistere? Vin. dicit, quòd non erit matrimonium: quia non consentit. Idem Specu. eodem tit. ver. quid si aliquis. quam opi. tenet Io. An. in casu, quo ignorabat patrem mortuum, dicit conditionem impossibilem, non contra substantiam matrimonij: & sic habendam pro non adiecta. ¶ eodem. c. si. saluo quòd dicitur. §. de spon. c. tua. ad primum facit de pœni. dist. 4. c. hoc vobis. ego pro hoc allego l. si Mæuia. de hæred. instit. vbi si testator adijcit conditionem: quam scit non posse existere: dicitur conditio nugatoria: & pro nulla habetur, & remanet dispositio pura. & in testamentis: quando testator apponit conditiones, quæ iam extiterunt: puta si Titius consul factus fuerit; qui iam erat factus. vel si nauis ex Asia venerit, quæ iam venit. an valeat legatum tanquam purum. dic vt l. 1. & l. si iã facta. de condi. & demon. ¶ ¶ Secundò quæro. quid si quis contrahit cum persona prohibita, sub condõne, si Papa dispensauerit. quid dicitur idem, quòd in quacunque alia conditione. Iuno. contra. & idem Io. An. ex quòd enim requiritur dispensatio: prohibita sunt contrahi etiam sub conditione. ff. de verbo. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. & l. continuus. §. pe. ego addo rationem: quia cum dispositio pœdeat ex potestate iolius Papæ: censetur conditio impossibilis, quæ in vniuers potestace consistit, vt l. apud Iulij. §. vlti. ff. de leg. 1. vnde remanent sponsalia pura: & sic nulla, inter personas prohibitas, vt dixi. ¶ ¶ Tertiò quæro. quid vtrum accedente postea consensu patris, erit incontinenti matrimonium: vel sponsalia. dicit Io. An. quia iste consensus non est de presenti, sed de futuro: videtur dicendum, quòd postea etiã interueniente consensu patris: consensus enim tunc interueniens est signum consensus de presenti: dummodo contrahentes ipsum consensus requirant. & idem si ipsum cõsensum non requirant, dummodo non contradicant; quia si contradicant: tunc sine consensu de presenti non posset esse matrimonium. sed si de contradictione non appareret: præsumeretur consensus; quia pro matrimonio præsumendum est, infra. cap. proxi. illa sunt verba Io. An. post Innoc. super quibus dubito de duobus. primò in hoc. scilicet quado sponsalia sunt contracta sub conditione per verba de presenti: puta [si placuerit patri meo, accipio te in meã uxorem.] vtrum itatim, patre consentiente, sit matrimonium: ita quòd contrahentes post talem consensus non valeant resiliere. ex prædictis verbis Innocen. videtur, quòd possint adhuc post patris consensus resiliere: licet si non dissentiant, videantur consentire. Sol. quia ex verbis prædictis innuitur, quòd ad hoc, vt sit matrimonium, requiritur non solù, quod pater cõsentiat: sed etiam, quod taliter con-

contrahentes sciant patrem consensisse: & sic conditionem extitisse. contra primum dictum, scilicet quod post purificatam conditionem non possint partes resilire, facit, quod statim, cum extitit conditio, obligatio conditionalis censetur pura: & perinde, ac si pure contraxissent: imò quandoque existens conditio retrahitur, vt l. qui potior. ff. qui po. in pigno. ha. ergo non videretur posse resilire: sicut dicimus in sponsalibus contractis in infantia, vel in minori etate: vt adueniente maiori etate, sine alia approbatione confirmantur, vt j. de despon. impu. c. 1. lib. 6. talia namque sponsalia sub conditione cõtracta purificatur multis modis: nullus autem propinquior modus videtur, quam ipsius conditionis existentia, vt l. cedere diem. ff. de verbo. signi. & Insti. de verbo. oblig. §. ex conditionali. de secundo virum, scilicet expediat, quod contrahentes sciant conditionem extitisse, id est patrem consensisse. innuunt Innoc. & Ioan. And. quod sic. pro quibus facit l. multum. ff. de condi. & demon. vbi non sufficit extitisse conditionem: nisi hæres hoc sciat. pro hoc etiam facit j. c. proxi. ibi enim requiritur, quod conditio facta sit in præsentia sponsi, & sponsæ. pro hoc etiam, quod no. in l. si quis arbitrato. de verb. ob. vbi ille, qui debet arbitrari inter partes, debet ipsis præsentibus hoc facere, vt ibi tenet Bar. Ego credo, quantum ad purificandam obligationem, etiam si pater consentiat, istis absentibus, satis sit: postquam enim quis semel consensit ante conditionis euentum: contraditio si non intercessit, matrimonium est purum, & certum: licet apud contrahentes incertum: sicut cum quis misit procuratorem ad contrahendum matrimonium: nam licet principalis ignoret eum contraxisse: tamen erit eius vxor, postquam ante contractum non reuocauit mandatum, vt c. viti. j. de procura. lib. 6. Non obstat l. multum. quia loquitur in actu, qui requirit certitudinem in agente ipsum: vt est conditio hæreditatis: aliàs ignorantia non curatur: sed veritas, postquam semel quis se obligauit: nam & decreta ligant ignorantes, vt j. de concess. præb. c. quia cunctis. lib. 6. per Iano. & facit dictus §. ex conditionali. vbi sufficit certum esse in rerum natura: licet apud nos sit incertum. ad hoc facit quod no. in l. Pomponius. de nego. gest. vbi glo. dicit, quod in declaratione animi non requiritur partis præsentia. Non ob. no. per Barto. in dicta l. si quis arbitrato. quia sibi tractatur de negotio, quod requirit partium præsentiam: vt est veritas quæstionis, vt l. fin. si per vim, vel alio modo. Cogitata, quæ sit verior opinio. vel ipsorum: vel mea in prædictis dubijs.

ADDITIONO.

- 1 ¶ Ex arbitrio tertij. Vide Bal. in rub. C. de contrah. emp. & l. in vendentis. 4. q. eo. ti. & in l. fin. §. pen. ver. item. not. quod. C. communia de leg. Bar. in l. hæc venditio. ff. de contrahen. emp. Ioan. de Imo. & Alex. in l. a Titio. §. fin. de verb. ob.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium post purificatam conditionem reputatur de presenti contractum.
- 2 Condicio potest apponi in arbitrio cuiuscunque.
- 3 Condicio si deficit per dissensum patris, & patris: carnalis copula post dissensum subsequens, non facit matrimonium.
- 4 Reversum an videatur à conditione per copulam sequentem.
- 5 Reus quando nititur ex tempore certo: debet illud ita deducere, quod concludat clare.

- 6 Contraxit quis sponsalia sub conditione: & tempore coitus protestatur, quod non animo consummandi matrimonium: sed tantummodo causa extorquendi copulam carnalem: an ista protestatio sibi prosit.
- 7 Vir si dicat [contraho tecum, si te virginem inuenero.] an ista conditio impediat.
- 8 Contraxi cum vna sub conditione: deinde, conditione pendente, contraxi cum alia pure: tandem extitit conditio: an prima erit vxor.
- 9 Quid si quis contrahit matrimonium sub conditione, qua omnino est extitura.

PER tuas. Qui sub honesta conditione sponsalia contrahit: & ante conditionem sic desponsatam cognoscit: à conditione recedit. communis diuisio. secunda ibi [consultationi.] ¶ Not. primò formam libelli in causa matrimoniali. simile. §. de conuer. coniu. c. dudum. in princip. Et aduerte, ¶ quia post purificatam conditionem reputatur matrimonium de presenti contractum: nec expedit in libello facere mentionem de conditione iam extincta per carnalem copulam: sed satis est dicere matrimonium de presenti contractum. ¶ Secundò no. quòd fuit apposta conditio, si pater, & patruus consentirent: alterius ergo consensus nõ sufficeret. vt in c. inter ceteras. c. ubi not. §. de rescrip. & collige per hunc text. dum dicit [de patruo.] ar. contra quosdam ¶ qui dicunt, quòd conditio potest apponi in arbitrio illius tantum, qui habet alium in potestate. vide in Specu. eod. tit. ver. quid si dixerit. ¶ Tertio no. exceptionem viri, qui probauit dissensum patris, & patris statim cum sciuerunt: si ergo contractum scientes non contradixissent, viderentur tacite approbare. facit l. quo enim. ff. rem ra. ha. ¶ Quarto collige, ¶ quòd si deficit conditio per dissensum patris, & patris, carnalis copula post dissensum subsequens, non facit matrimonium. quia non reperit consensum aliquem matrimoniale, ad quem possit referri. quandoque tamè contrauentio extincta reuincit per tacitum, & expressum consensum. de quo dic. vt l. si vnus. §. pactus ne pereret, & l. ab emptione. de pac. & super illis. ¶ Est fundata subtilitas huius. c. quare. §. non reintegrat consensum extinctus, si copula secuta est. ¶ Quintò no. ¶ quod per copulam sequentem videtur à conditione recessum. & hoc fauore matrimonij in hoc magis priuilegiati, quam causa libertatis: vbi si pendente conditione manumisi statuliberum: tenetur tamen conditionem implere. ff. de condi. & demon. l. hæres statuliberum. ¶ Sextò aduerte, quod vir iste excepit post contraditio nem patris, & patris cognouisse eam. & hoc probauit: & tamen sibi non profuit ex eo, quòd non probauit se non cognouisse ante contraditio nem patris, & patris. Sed dices, cum ista sit negatiua [non cognoui ante contraditio nem.] quomodo poterit hoc probare? dicit Ioan. And. quòd poterit probare per testes, qui interfuerunt talibus sponsalibus: & viderunt sponsum à sponsa recedere, absq; eo, quòd eam cognouisset: & statim patrem adire: & sibi factò narrato, contraditio nem patris, & patris accessisse. his enim probatis, absoluetur vir: aliàs erit pro matrimonio præsumendum, vt hic patet. ¶ Sed contra illud opp. & videtur, quod postquam vir iste excepit de copula post dissensum patris, & patris, sibi sufficit: nisi mulier probet ecõtrario etiam ante illorum contraditio nem copulam interuenisse: quia facta non præsumuntur, quæ non apparent. vt l. Rutulia Pol. la. ff. de contrahen. emp. cum ergo non appareat iudici de alia copula, quam de illa, quæ sequuta est post contraditio nem. ergo debuit vir absolui. sol. glo. quæ incipit pluries. & glo. fin. sentiant istud contrarium. & intelligunt istud. c. quod constabat virum post illa sponsalia pluries cognouisse illa. Item

Item simpliciter sic confessus fuit: licet ergo probauerit se cognouisse post contraditio nem illorum: tamen potuit et se, quod & ante cognouit. Vnde quia potuit copula præcedere, & sequi: est pro matrimonio præsumendum, sicut præsumitur bis appellatum ante, & post sententiam, vt §. de testi. c. cum tu fili. & vide quod ibi dixi. ¶ Collige ergo, quòd cum reus nititur ex tempore certo, debet illud ita deducere, quod concludat clare: aliàs in exceptione succumbit, si eius probatio necessariò non concludit, vt hic. & §. de proba. c. in pntia. & dixi de sponsa. c. duo. super rub. ¶ Quarit gloss. ¶ si quis contrahit sponsalia sub conditione: & tempore coitus protestatur, quod non animo consummandi matrimonium: sed tantummodo causa extorquendi copulam carnalem. An ista protestatio sibi prosit. dicit glo. quòd non. idem hic Vin. & Gof. oportet ergo, quòd vtriusque consensu à sponsalibus discedatur prius: vt sic per sequentem copulam non transeat in matrimonium de presenti. de quo etiam vide quod not. Io. §. de sponsa. c. veniens. 2. & cap. tua. ¶ Secundò querit, ¶ quid si vir dicat [contraho tecum, si te virginem inuenero.] dicit, quod nec istud impedit. Idem hic Goff. & Inn. supra eod. c. de illis. quia turpis erat illa conditio, quæ primum coitum fornicarium fecerat. Idem de illa [si in primo coitu mihi placueris.] secundum Io. & Goff. Host. dicit in prima conditione, scilicet [si te virginem] & c. opi. Inno. & Goff. veram in foro iudiciali: sed quò ad Deum (si non intendebat consentire) non videtur matrimonium: maxime, quia conditio est honesta. quò ad bigamiam vitandam. ¶ hoc no. Innocen. infra cap. proxi. ¶ Tertio querit. ¶ contraxi cum vna sub conditione: deinde, conditione pendente, contraxi cum alia pure: tandem extitit conditio: an prima erit vxor. videtur, quòd sic: quia conditio existens postea trahitur retro, vt l. qui potior. & l. qui balneum. ff. qui po. in pig. ha. & ar. infra qui si. sint le. c. tanta. contrarium de terminat gloss. quia sponsalia prima fuerunt dissoluta per secunda sponsalia de presenti. conditio igitur existens nõ reperit aliquid in pendente, quòd purificare possit: nec extremum à quo habile, vt trahatur ad eum: vt dixi in cap. is qui fidem. de sponsa. ad hoc infra de rescrip. cap. si parte. lib. 6. vbi ius alteri quæsitum postea existens conditio absorbere non potest. ¶ Quarto querit. ¶ quid si quis contrahit matrimonium sub conditione, quæ est omnino extitura. dicit Io. And. quòd erit matrimonium, cum euenerit conditio. arg. ad hoc. j. de elect. cap. commissa. lib. 6. & hoc tenet Hostien. in summa. eod. titu. §. quæ conditio. ver. quid si contraho.